
 

COMUNE DI CORTINO 
PROVINCIA DI TERAMO 
Frazione Pagliaroli 
C.F. 80004350676 
Frazione Pagliaroli – 64040 Cortino (TE) 
Tel. 0861.64112 – Fax 0861.64331 

 
 

COPIA 
 

 

 

DETERMINAZIONE AREA SISMA 
 

N. 1 del 25-01-2021 Reg. Gen. 9 
 

 

 

 

OGGETTO:  LAVORI DI "LAVORI DI RIPARAZIONE DEL DANNO CON MIGLIORAMENTO 
SISMICO DEL RIFUGIO MONTANO IN FRAZIONE MACCHIATORNELLA. 
SISMA 24 AGOSTO 2016 - ORDINANZA N. 56 DEL 10/05/2018". CUP 
F39D18000070001. CIG 7791179C4B. ESTENSIONE INCARICO DIREZIONE 
LAVORI E COORDINAMENTO SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE. ING. 
IVAN DI GIALLEONARDO. 

 
 

 

CIG. N.  7791179C4B 
 

 



Determinazione AREA SISMA n.1 del 25-01-2021 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AREA SISMA 
 

 
PREMESSO CHE: 

• Il D.Lgs. 18.08.2000 n°267 Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” norma 

e regolamenta l’erogazione di servizi, la gestione dei servizi pubblici che abbiano per oggetto produzione 
di beni ed attività rivolte a realizzare fini sociali e a promuovere lo sviluppo economico e civile delle 

comunità locali;  

• ad iniziare dalla notte del 24 agosto 2016 si sono verificati diversi terremoti con epicentri in provincia di 

Rieti ed in provincia di Ascoli Piceno, in zone a confine con la provincia di Teramo, uno dei quali, nel 
Comune di Amatrice (RI), confinante con il Comune di Cortino; 

• il sisma ha causato gravi danni a vari edifici pubblici, privati e di culto siti nel territorio del Comune di 

Cortino; 

• a seguito degli eventi sismici sopra richiamati, il rifugio montano del Comune di Cortino, è stato valutato 
“E” inagibile; 

• con Ordinanza del Commissario straordinario del Governo per la ricostruzione n. 56 del 10 maggio 

2018, recante “Approvazione del secondo programma degli interventi di ricostruzione, riparazione e 
ripristino delle opere pubbliche nei territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria interessati 
dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016. Modifiche integrazioni alle ordinanze n.27 
del 9 giugno 2017, n. 33 dell’11 luglio 2017, n. 37 dell’8 settembre 2017e n. 38 dell’8 settembre 2017. 
Individuazione degli interventi che rivestono importanza essenziale ai fini della ricostruzione” è stato 

approvato il secondo programma delle opere pubbliche nei territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche 
e Umbria; 

• nell’Allegato 1 della predetta Ordinanza, risulta inserita l’opera pubblica in oggetto per un importo €uro 

97.152,00 e finalizzato all’adeguamento/miglioramento sismico dell’edificio esistente; 

• con nota n. 4543 del 28/11/2018 l’Ufficio Speciale per la Ricostruzione sisma 2016 di Teramo ha 

comunicato il Nulla Osta al proseguo delle attività di progettazione incrementando l’importo complessivo 
dell’opera di ulteriori €uro 62.848,00 a fronte della richiesta di questa Amministrazione pubblica; 

• L’intervento oggetto del presente provvedimento risulta nel programma triennale OO.PP. al numero 

progressivo 11; 

• Con ordinanza sindacale n. 4 del 21/02/2019 (Reg. Gen. 4), è stata predisposta la chiusura del 
suddetto edificio; 

• Con Deliberazione di Giunta Comunale n°63 seduta del 16/11/2020 veniva nominato, ai sensi 

dell’art.31 del D.Lgs. 18/04/2016 n°50 “Codice dei contratti pubblici”, il responsabile dell’ufficio 

sisma Ing. Claudia Moriconi quale Responsabile unico del Procedimento dei lavori di cui in oggetto 
legati al “Codice Unico di Progetto” F39D18000070001, per il proseguo dell’iter inerente i relativi 

investimenti; 
 

RICHIAMATI 

• la Deliberazione di Giunta Comunale n°65 seduta del 19/11/2018 con la quale è stato 
approvato lo Studio di Fattibilità dei lavori in oggetto per un importo complessivo dell’opera pari ad 

€uro 160.000,00 di cui €uro 95.489,04 per lavori e forniture a base d’asta, €uro 5.025,74 per 

oneri diretti e indiretti della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, ed €uro 59.485,22 per somme a 
disposizione dell’amministrazione: 

• la Determinazione del Responsabile del Servizio dell’Area Tecnica n. 23 del 25/03/2019 

(R.G. 52) con la quale si “aggiudicava in via efficace” l’appalto dei servizi di progettazione 
definitiva, esecutiva e sicurezza nei cantieri in fase di progettazione, con riserva di affidamento 

del servizio di direzione lavori e coordinamento sicurezza in fase di esecuzione, alle stesse condizioni 

economiche offerte in sede di gara, per il progetto dei lavori in oggetto, all’operatore economico libero 
professionista Ing. Di Ivan Gialleonardo con sede in via Vallevignale 27 – 64024 Notaresco 

(TE) per un importo contrattuale di €uro 15.692,87 di cui €uro 12.368,28 per onorari, €uro 494,73 
di contributo CNPAIA ed €uro 2.829,86 per l’I.V.A. al 22%; 

 
VISTO la Deliberazione di Giunta Comunale n. 69 seduta del 05/12/2020 con la quale si approvava 

in progetto definitivo dei lavori in oggetto per un importo complessivo di €uro 160.000,00 di cui €uro 

107.055,08 per lavori e forniture a base d’asta, €uro 5.184,60 per oneri di sicurezza non soggetti a 
ribasso, €uro 47.760,32 per a disposizione dell’amministrazione; 

 



Determinazione AREA SISMA n.1 del 25-01-2021 

VISTO la Deliberazione di Giunta Comunale n. 01 del 19/01/2021 con la quale si approvava il 

progetto esecutivo dei lavori in oggetto per un importo complessivo di €uro 160.000,00 di cui €uro 

107.055,08 per lavori e forniture a base d’asta, €uro 5.184,60 per oneri di sicurezza non soggetti a 
ribasso, €uro 47.760,32 per a disposizione dell’amministrazione; 

 
CONSIDERATO che è necessario provvedere in tempi ristretti all’affidamento dei servizi tecnici di Direzione 

Lavori e Coordinamento Sicurezza in fase di Esecuzione; 

 
PRESO ATTO della riserva, esplicitata nella Determinazione del Responsabile del Servizio dell’Area Tecnica 

n. 23 del 25/03/2019 (R.G. 52), di affidamento del servizio di direzione lavori e coordinamento sicurezza in 
fase di esecuzione, alle stesse condizioni economiche offerte in sede di gara, per il progetto dei lavori in 

oggetto, all’operatore economico libero professionista Ing. Di Ivan Gialleonardo con sede in via 
Vallevignale 27 – 64024 Notaresco (TE); 

 

PRESO ATTO che tale possibilità di riserva è stata esplicitata anche nel Contratto stipulato tra il 
Responsabile del Servizio ed il Tecnico affidatario dei servizi di Progettazione definitiva-esecutiva e CSP Ing. 

Ivan Di Gialleonardo, sottoscritto in data 25/03/2019; 
 

CONSIDERATO che il tecnico già incaricato della Progettazione definitiva-esecutiva e CSP Ing. Ivan Di 

Gialleonardo risulta possedere i requisiti per le attività di Direzione Lavori e Coordinamento Sicurezza in fase 
di Esecuzione e che la procedura di estensione dell’incarico al medesimo professionista risulta conveniente 

per l’Amministrazione considerati i tempi ristretti di tale e procedura; 
 

CONSIDERATO che ai sensi del DM 17/06/2016 si è determinato il compenso per le attività di Direzione 
Lavori e Coordinamento Sicurezza in fase di Esecuzione, relativamente ai seguenti servizi: 

• Direzione lavori, assistenza al collaudo, prove di accettazione, 
• Liquidazione (art.194, comma 1, d.P.R. 207/10)-Rendicontazioni e liquidazione tecnico contabile, 

• Controllo aggiornamento elaborati di progetto, aggiornamento dei manuali d'uso e manutenzione, 

• Contabilità dei lavori a misura, 

• Certificato di regolare esecuzione, 

• Coordinamento della sicurezza in esecuzione; 
corrispondente ad euro 14.762,65, IVA ed oneri esclusi; 

 
CONSIDERATO che tale importo, assoggettato al ribasso offerto nel contratto principale pari al 25,249%, 

ascende in euro 11.035,23 IVA ed oneri esclusi; 

 
PRESO ATTO che l’importo totale delle prestazioni affidate e da affidare sono contenute entro l’importo 

massimo consentito per il ricorso alla procedura di affidamento diretto; 
 

PRESO ATTO che gli importi di cui trattasi, comprensivi di Iva ed oneri, sono ricompresi nell’importo 

complessivo di €uro 160.000,00, così come suddivisi da quadro economico approvato con Deliberazione di 
Giunta Comunale n. n. 01 del 19/01/2021; 

 
PRESO ATTO che la somma di €uro 160.000,00 trova copertura sul Capitolo di bilancio 2757\5 in conto 

residui all’impegno 219/2019 codice bilancio 2.02.01.09.999; 
 

ATTESO che al presente provvedimento viene dato la valenza di atto proposto dal Responsabile del 

Procedimento in quanto soggetto coincidente con il Responsabile del Servizio promotore dell’affidamento; 
 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000 n°267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; 
 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n°50 “Codice dei contratti pubblici”; 

 
VISTO il D.Lgs. 189/2016; 

 
VISTA l’Ordinanza n. 56 del 10 maggio 2018; 

 
RITENUTO di dover provvedere in merito: 

 



Determinazione AREA SISMA n.1 del 25-01-2021 

DETERMINA 

 

DI CONSIDERARE la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente dispositivo, anche ai 
fini della motivazione, ai sensi dell’articolo 3 - comma 1 - della Legge 07.08.1990 n. 241; 

 
DI DARE ATTO che per la totalità dell’intervento, legato al “Codice Unico di Progetto” F39D18000070001 

assume la Responsabilità del Procedimento, ai sensi dell’art.31 del D.Lgs. 18/04/2016 n°50 “Codice dei 

contratti pubblici” l’Ing. Claudia Moriconi; 
 

DI DARE ATTO che il presente dispositivo, nella sua interezza, è reso ai sensi del D.Lgs. 18/04/2016 n°50; 
 

DI DARE ATTO del calcolo del compenso effettuato ai sensi del DM 17/06/2016, calcolato per le attività di 
Direzione Lavori e Coordinamento Sicurezza in fase di Esecuzione, relativamente ai seguenti servizi: 

• Direzione lavori, assistenza al collaudo, prove di accettazione, 
• Liquidazione (art.194, comma 1, d.P.R. 207/10)-Rendicontazioni e liquidazione tecnico contabile, 

• Controllo aggiornamento elaborati di progetto, aggiornamento dei manuali d'uso e manutenzione, 

• Contabilità dei lavori a misura, 

• Certificato di regolare esecuzione, 

• Coordinamento della sicurezza in esecuzione; 
corrispondente ad euro 14.762,65, IVA ed oneri esclusi; 

 
DI DARE ATTO che il ribasso offerto nel contratto principale stipulato tra il Responsabile del Servizio ed il 

Tecnico affidatario dei servizi di Progettazione definitiva-esecutiva e CSP Ing. Ivan Di Gialleonardo è pari al 

25,249%; 
 

DI ESTENDERE L’INCARICO per i servizi di direzione lavori e coordinamento sicurezza in fase di 
esecuzione, alle stesse condizioni economiche offerte in sede di gara, per i lavori di “riparazione del danno 

con miglioramento sismico del rifugio montano in frazione Macchiatornella” all’operatore economico libero 
professionista Ing. Di Gialleonardo Ivan con sede in via Vallevignale 27 – 64024 Notaresco (TE) per un 

importo contrattuale di €uro 14.001,50 di cui €uro 11.035,23 per onorari, €uro 441,41 di 

contributo CNPAIA ed €uro 2.524,86 per l’I.V.A. al 22%; 
 

DI DARE ATTO che l’importo di €uro 14.001,50, necessario alla presente procedura, trova copertura sul 
Capitolo di bilancio 2757\5 in conto residui all’impegno 219/2019 codice bilancio 2.02.01.09.999; 

 

DI ALLEGARE al presente atto il calcolo del compenso effettuato ai sensi del DM 17/06/2016, calcolato per 
le attività di Direzione Lavori e Coordinamento Sicurezza in fase di Esecuzione, relativamente ai seguenti 

servizi corrispondente ad euro 14.762,65, IVA ed oneri esclusi; 
 

DI TRASMETTERE il presente atto all’operatore economico libero professionista Ing. Di Gialleonardo 

Ivan, il quale lo sottoscrive per accettazione; 
 

DI DISPORRE che tutta la documentazione venga conservata agli atti di questo Comune; 
 

DI PRENDERE ATTO che il Responsabile del procedimento, Ing. Claudia Moriconi provvederà agli atti 
conseguenti al presente provvedimento; 

 

DI PUBBLICARE la presente determinazione all’Albo on Line del Comune per quindici giorni consecutivi ai 
sensi dell’ art. 32 – comma 5 – della Legge 18.06.2009 n. 69. 

 



Determinazione AREA SISMA n.1 del 25-01-2021 

La presente determinazione è firmata in originale, pubblicata all’Albo Pretorio, ed inserita nella raccolta di cui 

all’art. 183 c. 9 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Moriconi Claudia 
 

 

 
 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Comportando impegno di spesa, ai sensi dell’art. 151 c. 4 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in relazione alla 

presente determinazione: 
✓ Appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
 

Cortino 25-01-2021 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to Marcone Irena 
 

 

 
 

 

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 
Reg. n. 48 

La presente determinazione, ai fini della pubblicazione degli atti e della trasparenza amministrativa, viene 

pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal 25-01-2021 al 09-02-2021. 
Cortino 25-01-2021 

 
 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

 F.to Moriconi Claudia 

 

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
 

 
Cortino, lì ________________________ 

 

 IL FUNZIONARIO INCARICATO 
  

 _____________________________________ 
 


